
 

Determinazioni relative all’attività di bonifica e messa in sicurezza permanente del sito “ex 
Liquichimica” - Area di Ricerca di Potenza del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 gennaio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 8/2024 – Verb. 492 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Progetto Esecutivo degli interventi di bonifica presso l’Area di Ricerca di Potenza del 
CNR, all’interno del Sito di Interesse Nazionale (SIN) Tito Scalo (PZ), approvato dall’Ufficio 
Prevenzione e Controllo Ambientale del Dipartimento Ambiente della Regione Basilicata in data 
28/11/2017; 
CONSIDERATO che nel maggio 2023 l’area industriale di Tito Scalo (PZ) è stata sottoposta a 
sequestro dalla Procura della Repubblica di Potenza che ha ipotizzato il reato di disastro ambientale, 
in quanto le indagini di natura chimica, idrogeologica e biologica effettuate in sito e propedeutiche 
alla definizione e progettazione degli interventi di bonifica, avevano evidenziato una forte 
contaminazione delle acque sotterranee; 
VISTA l’informativa al Consiglio di Amministrazione in data 18 ottobre 2023; 



 

 2. 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0012050 del 16 
gennaio 2024; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere;  
 

DELIBERA 
 
1. Al fine di acquisire gli atti programmatici sui contenuti degli interventi della Regione e di tutti i 
soggetti interessati rispettivamente per le loro competenze (Ministero, Provincia e Comune) di 
procedere all’invio di una nuova richiesta di informazioni che abbia a riguardo anche una stima dei 
tempi di realizzazione al fine di avere un quadro di riferimento in ordine alle attività strategiche del 
CNR; 
2. di offrire disponibilità a fissare eventualmente un incontro per approfondire le questioni in 
oggetto. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


